Senatore di Pesaro e nonna materna di Battista; secondo una cronaca del monastero di S. Chiara di Urbino, in cui Elisabetta morì badessa nel 1477, a 
seppellire il corpo di lei bisognò servirsi dello spazio di due tombe. Tuttavia non pare che Battista pareggiasse l’ava nella statura, che di mediocre 

statura la dice Sabadino de li Arienti in “Ginevera de le clare donne”. Il letterato Giannantonio Campano chiama Battista “a pectu formosissima”, 

come dire ben dotata fin da ragazza, e Giovanni Santi nella sua cronaca la dice “d’ogni beltà e virtù mirabil dea”, mentre il poeta Ser Gaugello da la 
Pergola la chiama “tanto bella quanto alcun’altra piacque agli occhi miei” - BAV Urb. Lat. 692 - , ma ovviamente erano poeti in cerca di stipendio). 

Et veramente è mirabil cosa che, se la madre fosse viva et dì e nocte in camera studiasse farla simile ad sé non deveria possere essere che la Baptista 

fosse una cera impressa dal sigillo delle soprascripte cumditioni come tuctora se comprende. Ella intende ad studiare gramatica et poesia. El maestro 
li lege Virgilio et certe opere de Tulio et non lassa lo exercitio ad confirmarse la gramatica che nelli tempi passati ha impresa. Per sua compagnia ce è 

Ser Orlandino, Ser Anton Dell'Abate, Antonel Pizzinino, et un Gaspar de Cesena et certi altri famigli. Per compagnia de donna ce sonno la donna de 
messer Piergiorgio (NdA: Almerici) con una pucta sua nora forse de anni dodici, una sorella de Marco Monaldi scalco, la sua bayla et certe altre 

fantesche. Et senza fallo queste donne stanno più ad obedientia che ad esser obedite. Et, se la bona memoria de sua madre fosse viva serria più 

conforme che stesse ad obedire che ad comandare. Ma è tanta la sua prudentia che, quantunque la sua etade sia puerile, li costumi et la vita sonno 
come de donna de perfecta etade. Constantio mostra farse grande della statura del S. suo padre e forse miliore. Li costumi et li soi modi sonno tucti 

signorili, di bonissimo, anzi mirabile intellecto et serra un homo gramatico. Per suo guberno sta Marco Monaldi scalco. Per suo scalco sta Francesco 

de maestro Angelo et per maestro Ser Matteo da Saxoferrato. Per soi compagni conformi ad la etade sua ce è un putto chiamato Pasquale Maripetro 
cosino del novo duxe de Venezia (Pasquale Malipiero), doi figlioli de messer Galeotto da Napoli (Galeotto Agnesi da Napoli, segretario e 

luogotenente di Alessandro Sforza dopo il 1459, mori in Pesaro nel 1462) et Berardino fratello della Mactea (Mattea Samperoli era in effetti l’amante